I. ARAŞTIRMANIN KONUSU

Tarihe mal olmuş büyük bir İslam âlimi olan İmam Şâfiî her ne kadar fıkıhçı

yönüyle meşhur olsa da aynı zamanda Arap dili ve edebiyatı alanında da otoritesi

Asma‘î (ö. 216/831), el-Mazenî (ö. 249/863) ve Câhiz (ö. 255/869) gibi meşhur Arap

edebiyatçıları ve dilbilimcileri tarafından kabul edilmektedir. Hatta onun

edebiyatçılığı, zaman itibariyle fıkıhçı kimliğinden daha öncedir. Nitekim İmam

Şâfiî’nin elli dört yıllık ömrünün yaklaşık yirmi yılını Arap dilinin fesahati ve

inceliklerini öğrenmek için uğraştığı rivayet edilmektedir.

II. ARAŞTIRMANIN AMACI

Fıkıh âlimi olmakla birlikte iyi bir şair olan İmam Şâfiî (ö. 204/820) aynı

zamanda Arap dili ve edebiyatı dâhilerinden de bu hususta pek çok övgüler almıştır.

O, şiirlerinde çok farklı konulara temas ederek amaçladığı mesajını anlaşılır bir

şekilde, çok sağlam ve net ifadelerle muhatabına aktarmış, meramını eğip bükmeden

vermek istediği mesajlarla her kesime hitap edebilmiştir.

demektedir: “Bilmiş ol ki, kendilerinden ilim aldığı hocaları çoktur. Biz onların

meşhurlarını zikredeceğiz. Fıkıh ve fetva erbabından olan hocaları on dokuz olup

bunlardan beşi Mekkeli, altısı Medineli, dördü Yemenli, dördü ise Iraklıdır.”
36

1.5.1. Mekke Ahalisinden Olan Hocaları

1. Süfyân b. Uyeyne (ö. 198/ 813),

2. Müslim b. Hâlid ez-Zencî (ö. 180 / 796),

3. Saîd b. Sâlim Kaddâh,

4. Dâvûd b. Abdurrahman el-Attâr (ö. 174 / 790)

5. Abdülmecid b. Abdülaziz b. Ebî Dâvûd.
37

1. 5. 2. Medine’deki Hocaları

Mekke’de ikamet ettiği süre zarfında, ileri gelen ulemasından dersler alarak ve

edebiyat alanında da kendisini iyice yetiştirip mütehassıs olan İmam Şafiî, kısa

zamanda fetva verecek ve hadis rivayet edecek konuma erişerek ve bu alandaki

Mısır ve Irak’ta kaldığı için bu iki bölgede daha çok talebesi olmuştur.

Öğrencilerinin bir kısmı içtihat derecesine yükselmiş bir kısmı ise ona bağlılığını

sürdürmüştür.
47

İmam Şâfiî'nin öğrencilerini üç gruba ayırmak mümkündür.
48

1.6.1. Mekke’deki Öğrencileri

1. Ebû Bekr el-Humeydî (ö. 219/ 834),

2. Ebû İshak İbrâhim b. Muhammed Abbas (ö. 237/851),

3. Ebû Bekir Muhammed b. İdrîs,

4. Ebü’l-Vel’îd Mûsâ b. Ebi’l-Cârûd.
49

1.6.2. Bağdat’taki Öğrencileri

1. Hasan b. Muhammed b. Sabbâh ez-Za‘ferânî el-Bağdâdî (ö. 260/873),

2. Ebû Ali Hüseyin b. Ali el-Kerâbîsî (ö. 245/869),

3. Ebû Sevr el-Kelbî (ö. 240/854),

4. Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855),

5. İshak b. Râhûye (ö. 238/852),

6. Ebû Abdurrahman Ahmed b. Muhammed b. Yahyâ el-Eş‘arî (ö. 235),

7. İbn Sureye (ö. 305/917).
50

1.6.3. Mısır’daki Öğrencileri

1. Ebû Hafs Hermele b. Yahyâ b. Abdullah b. Hermele (ö. 243/ 857),

47
Vecdi Akyüz, Dört Mezhep İmamı, Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları,

İstanbul, 1999, s. 91-92.

48
Karaman, İslam Hukuk Tarihi, s. 219-221.

49
er-Razi, Menâkıbü’l-İmâmi’ş-Şafi‘î, s. 48; Akyüz, Dört Mezhep İmamı, s. 91-92.

50
er-Razi, Menâkıbü’l-İmâmi’ş-Şafi‘î, s. 48; Akyüz, Dört Mezhep İmamı, s. 91-92.

15

2. Ebû Ya‘kûb Yûsuf b. Yahyâ el-Büveytî (ö. 231/845),

3. Ebû İbrâhim İsmâil b. Yahyâ el-Müzenî (ö. 264/877),

4. Rebî‘ b. Süleyman Dâvûd el-Cîzî (ö. 257/870),

5. Rebî‘ b. Süleyman el-Murâdî (ö. 270/884),
51

6. Ebû Mûsâ Yûnus b. Abdüla‘lâ (ö. 264),

7. Muhammed b. Abdullah b. Hakem el-Mısrî (ö. 269),

8. Abdullah b. Zübeyr el-Humeydî (ö. 219).
52

1.7. Vefatı

İmam Şâfiî takriben h.199 senesinde Kahire’ye intikal etmiştir.
53

Buraya

geldikten sonra yakalandığı hemoroit hastalığından ötürü ağır derecede sağlığı

anlamlarda kullanılmış, bu iki kelimenin, lâfızları farklı anlamları aynı kelimeler

grubundan olduğu söylenmiştir. Fakat gerek sözlük gerekse terim anlamları dikkate

alındığında aralarında bazı farklı noktaların bulunduğu görülmektedir. Nitekim bu

kavramları eşanlamlı kabul ettiği anlaşılan Abdülkâhir el-Cürcânî’den (471/1079)

sonra gelen ilim adamları, fesahat ve belâgatın birbirlerinden farklı oldukları

konusunda neredeyse ittifak etmişlerdir.
125

Belagat, kelime olarak sözlükte; “ َبَلَغ” fiilinden türemiştir. Büluğ “ بلُوُغ”, iblâğ

kelimeleri de aynı kökenli ”بَلَاغ “ ve belâğ ”بَلِيغ “ belîğ ,”تبَ لِيغ “ teblîğ ,”ابِ لاغَ “

olabilmiştir.
136

Belâgat ilimi müstakil bir dal haline gelinceye kadar da tarihî gelişimine ve

içerdiği konuların çokluğuna göre farklı adlarla isimlendirilmiştir.

Meselâ; “Mecâzü’l-Kur’ân” adlı eserlerde (Mecaz ve Fesahat),

Câhiz’de (Beyân), İbnü’l-Mu‘tez’de (ö. 296/908) (Bedî‘),

Kudâme b. Ca‘fer’de (Nakdü’ş-şi‘r),

Ebû Hilâl el-Askerî’de (ö. 400/1009’dan sonra) (es-sınâateyn),

İbn Sinân el-Hafâcî’de (ö. 466/1073) (Fesahat),

Abdülkâhir el-Cürcânî’de (ö. 471/1078) (Belâgat ve Delâilü’l-i‘câz),

Zemahşerî’de (ö. 538/1144) (Meânî ve Beyân),

Bedreddin b. Mâlik’te (Meânî, Beyân ve Bedî‘),

En sonunda ise Hatîb el-Kazvînî’de ise (ö. 739/1338) (Ulûmü’l-belâga)
137

adıyla anılmıştır.

Günümüze gelince; muasır belâgatçılardan Tâhâ Hüseyin “belâgat” için

“beyân” kelimesini, Emîn el-Hûlî ise “fennü’l-kavl” kavramını kullanmıştır.
138

Bu

139

Yazılan bu tasnif ve telifler bu alandaki hareketliliği

canlandırmış ve ivme kazandırmıştır.

Belâgatın, bir ilim dalı haline gelme sürecini başlatan ve bu konuda “el-Beyân

ve’t-Tebyîn” adlı eseriyle ilk adımı atan âlimin, el-Câhiz (ö. 255/868) olduğu

söylenebilir. İlk tedvin edilen eserlerden biri de, Ebû’l-Abbâs Abdullah İbnü’l-

Mu‘tezz (ö. 296/908)’in “el-Bedî” adlı eseridir.
140

Bunlardan sonra ise, İslâmî edebiyat alanında yazdığı, “Esrârü’l-Belâğa” ve

“Delâ’ilü’l-İ’câz” adlı eserleri ile Ebû Bekr Abdülkâhir el-Cürcânî (ö. 471/1078) ön

sıralarda yer alır. Ancak belâgat ilmi, Ebû Ya’kûb Yusuf es-Sekkâkî (ö. 626/1228)

tarafından yazılan, “Miftâhu’l-‘Ulûmun” üçüncü kısmında, sistemli olarak

işlenmiştir.
141

Hiç şüphesiz Abdülkâhir el-Cürcânî (ö.471/1079) ile bu ilmin en olgun

çağını yaşamıştır
142

Ayrıca Sekkakî’nin, bahsedilen eseri üzerinde İslâm tarihinde

belâgat âlimlerinin, en çok çalışıp, şerh ve ihtisarlar yaptıkları eserlerin başında

Alimler onun bu

eserine büyük ilgi duyarak ona pek şerhler ve haşiyeler yazmışlardır. Böylece

“Telhis” ile birlikte belâgatta yeni bir dönem başlamıştır. Bu çalışmalar yirminci

asrın ortalarına kadar devam etmiştir. Fakat altı asır boyunca yazılan birçok şerh ve

hâşiyenin, Kazvînî’nin (739/1338) ibâresini açıklamak ve onu Abdülkâhir el-Cürcânî

(471/1079) ve Zemahşerî’den (538/1143) misallerle beslemekten öteye geçemediği,

bir anlamda bütün bu çabaların söz konusu iki âlimin seviyesini aşamadığı

görülmektedir.
144

hâşiyelerden faydalanarak konuyu kendi düşüncelerine göre ifade etme yoluna

başvurmalarıdır.
145

Yirminci yüzyıldaki dönemde bazı ilâvelerle klasik tarzı benimseyip devam

ettirerek ön plana çıkan belâgatçılar ve eserleri şunlardır:

1. Hüseyin b. Ahmed el-Mersafî (ö. 1307/1889), “el-Vesîletü’l-Edebiyye ile’l-

‘Ulûmi’l-‘Arabiyye”

2. Ahmed el-Hâşimî (ö. 1362/1943), “Cevâhirü’l-Belâğa fi’l-Me‘ânî ve’l-

Beyân ve’l-Bed‘i”

3. Ahmed Mustafa el-Merâği (ö. 1952), “Ulûmü’l-Belâğa”.
146

Belâgata modern bir veçhe vermek isteyenler genellikle batı edebiyatını

birbiriyle ilişkili anlamlar çerçevesinde kullanılırken inşâ kavramının haberin

karşılığı olarak yerleşmesi ancak asırlar sonra mümkün olabilmiştir.
171

Haber ve inşâ terimlerinin ilk kez ne zaman kullanılmaya başlandığı hakkında

net bir şey söylenemese de haberin Sîbeveyhi’den (180/796) bu yana kullanıldığı

bilinmektedir. İlk dönemlerde haber kavramı kullanılmasına rağmen inşâ’nın bütün

birimleri değil de dilde daha yoğun olarak kullanılan türlerine karşıtlık çerçevesinde

ele alındığı görülmektedir.

de emredilen muhatap emredilme konumundadır. Bu nedenle böyle emirlerin hakîkî

anlamda değerlendirilmesi mümkün değildir. Emir ve dua ilk bakışta birbirine çok

uzak hatta zıt iki kutup gibi görünse de esasında aralarında çok yakın bir ilişki vardır.

Nitekim Zemahşerî (538/1143) her ikisinin de talep içermesi sebebiyle emir ve

duanın tek bir üslup olarak görülebileceğini belirtmiştir. Ona göre emir ve dua sadece

rütbe açısından farklılık arz etmektedir.
203

Belâgatçılar emir ve dua arasında sıkı bir anlam ilişkisinin

varlığından söz ederler. Zemahşerî’yi teyit mahiyetinde Beyzâvî de

olanların sabredip etmemelerinin Allah (c.c) için bir olduğu açıklanmaktadır.
226

ı. Edep Öğretme (التأديب (

Emir bazen de muhataba belli bir hususta edep öğretmek (tedip) maksadıyla

kullanılmaktadır. Örnek olarak “ نكُم هِدوُا ذوََي عَد لٍ م ِ Sizden iki âdil kimseyi şahit“ ”وَأشَ

tutun” (Talak 65/2.) âyetini zikreden İbn Kuteybe (276/889) de büyük bir ihtimalle,

boşanma usulünün anlatıldığı bir bağlamda geçen bu âyetin boşanmanın edebini

öğrettiğini düşünmüş olmalıdır. Nitekim bir hadisinde nakledildiğine göre henüz

çocuk yaştaki Abdullah b. Abbâs’a hitaben “ ا يَلِيكَ يَا ! سَم ِ اللهَ وَكُل بِيَمِينكَِ وَكُل مِم غُلام ”

yakına seslenmek için, “ َيآ، أ ، آ، آيآ، هَيآ، وَ آى ” ise, uzağa seslenmek için kullanılır.
365

Bu edatlar içerisinde en sık kullanılan nida edatı ise “ يآ ” Yâ’dır. Nitekim

kuşkusuz Kur’an’da en fazla kullanılan ve vurgu ifade eden nidâ edatıdır. Ayrıca

Zemahşerî (538/1143) bu edatın daha güçlü tekit ve mübalağa ifade ettiğini

belirtir.
366

Vâ “ وا ” edatı ise ağıt yakmak için kullanılır. “ آ “ ” هَيا ” ve “ آى ” edatları

diğer nida edatlarına göre kullanımı daha azdır.
367

Bazen yakın için kullanılan nidâ harfleriyle uzağa, uzak için kullanılan nidâ